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Abstrakt

Srdce, jako hlavní hnací jednotka oběhové soustavy obratlovců, zajišťuje neustálým

oběhem krve mnoţství pochodů v těle kaţdého jedince. Tyto pochody jsou

zprostředkované přenosem energie v různých podobách a chemických látek. Řada

těchto dějů je naprosto nezbytná po celou dobu trvání ţivota. Pokud metabolismus

definujeme jako rychlost všech reakcí v těle organismu, pak oběhová soustava je

jedním z klíčových nástrojů k jeho uskutečnění. Úroveň metabolismu vzrůstá

s hodnotami dvou základních činitelů, tělesnou velikostí a tělesnou teplotou. Není to

však vztah přímé úměrnosti, ale nerovnoměrný růst podmíněný mocninovým

zákonem. V případě tělesné teploty je tento exponenciální růst navíc limitován

rozmezím teplot, které se liší u jednotlivých organismů. Lze proto očekávat, ţe

změny ve velikosti a teplotě těla budou mít značný dopad na vlastnosti a činnost

oběhové soustavy a srdce samotného.

Metabolismus nicméně významně ovlivňují i jiné faktory, jako vlastnosti okolního

prostředí. Ţivočichové, patřící do říše obratlovců, osídlili velmi různorodá prostředí a

vyvinuli si mnoţství přizpůsobení, které jim umoţňují přeţít. Tyto přizpůsobení

zahrnují i značné změnami ve stavbě a činnosti srdce.

Tato práce má za cíl shrnout poznatky o škálování velikosti srdce, determinantách

rozdílu srdeční činnosti na velkých taxonomických škálách a zaměřit se na vztah

velikosti těla, tělesné teploty a činnosti srdce.

Klíčová slova: velikost těla, teplota, rychlost srdečního tepu, tepový objem,velikost

srdce, obratlovci

Abstract

Heart, as main driving unit of circulatory system of vertebrates, ensure a great

number of body functions by constant circulation of blood in every individual. This

body functions are provided by transposport of energy in various forms and by

transport of chemical substances. Number of these body functions are absolutely

necessary in each momemnt of the lifetime. If we describe metabolism as speed of

all reactions in body, then circulatory system is one of the key means to reach it.

Metabolic rate increases with two basic factors, body mass and body temperature.

It´s not proportional relationship, but allometric increase is conditioned by power law.

In addition, this exponential relationship is limited, in case of body temperature, by

temperature range specific for each living organism. It would be expected that

changes in size of body and body temperature might have strong influence to quality

and function of circulatory systém and heart itself.

However, metabolism is significantly influenced by some another factors like quality

of adjacent surrounding. Organisms belonging to vertebrates habitated great number

of various enviroments and they developed lots of adaptations to survive there. This

adaptations include significant changes in cardiac architecture and heart functions.

The aim of this work is to review knowledge of scaling of heart size, determinant of

diferences in cardiac function on great taxonomical range and focused on the

relationship among body size, temperature of body and heart function.

Key words: body size, temperature, heart rate, stroke volume, heart size, vertebrates

Úvod

Srdce a oběhová soustava svou činností zajišťují velké mnoţství biologických dějů

v těle kaţdého obratlovce. Zdá se, ţe ze všech poţadavků, které určují vlastnosti

srdce, je klíčovým faktorem transport plynů. Pokud je tato potřeba oběhovou

soustavou zajištěna, zpravidla to znamená, ţe je schopna naplnit i ostatní poţadavky

(Schmidt-Nielsen, 1984). Velikost a činnost srdce by proto měla úzce souviset s

úrovní metabolické činnosti organismu, v jejíchţ hodnotách by se měla, mimo jiné,

odráţet i velikostí těla, teplota těla i prostředí a způsob ţivota daného organismu

(Peters, 1983).

Kaţdá třída obratlovců má celkem uniformní typ cirkulace (Schmidt-Nielsen, 1984).

Výjimkou jsou často nejbazálnější a nejodvozenější skupiny třídy, u kterých můţe

naléz různé přechodné typy nebo apomorfie oběhové soustavy (Gregory et al.,

2004). Mezi jednotlivými třídami obratlovců jsou však značné rozdíly ve stavbě a

činnosti srdce. Změny ve stavbě oběhové soustavy souvisí zejména s přechodem od

primárního akvatického způsobu ţivota k trvalému osídlení souše (Schmidt-Nielsen,

1997). Úroveň srdeční činnosti pak odráţí intenzitu celkového metabolismu, který

úzce souvisí s rozvojem homeotermie (Peters, 1983).

Fyziologické souvislosti

Základní strukturní jednotkou příčně pruhovaného srdečního svalu je kardiomyocyt,

svalová buňka s jediným jádrem. Mezi kardiomyocyty je značná tvarová heterogenita.

Rozdíly ve velikosti jednotlivých vláken však nejsou příliš výrazné, protoţe netvoří

syncytia. Buňky se často větví a v místech kde se stýkají se sousedními vlákny, jsou

spojeny specializovanými interkalárními disky. V discích jsou nepravidelně

rozmístěné mezerové, které formují oblasti s nízkým elektrickým odporem, coţ

umoţňuje rychlé šíření vzruchu z vlákna na vlákno napříč celým srdcem. Celá

struktura je mechanicky spojena ukotvenými strukturami, desmozomy, které tak ze

srdečního svalu učiní jedinou mechanoelastickou jednotku.

Specializací srdečních svalových buněk vzniká převodní systém srdeční, jehoţ

nejdůleţitejší částí je síňový uzlík. Od jiných svalových buněk se liší neschopností

kontrahovat kvůli absenci kontraktilních proteinů. Buňky síňového uzlíku

koordinovanou aktivací různých iontových kanálů opakovaně a rytmicky vyvíjejí

podmět ke stahu celého srdečního svalu. Vodivá vlákna tento vzruch rychle šíří

napříč celým srdcem skrze mezerové spoje na kontraktilní tkáň. Kontrakce srdeční

svaloviny je tedy vyvolávána a vedena samotnou srdeční tkání. Srdce obratlovců je

tedy myogenického typu. Srdeční sval je schopný kontrahovat i po oddělení od

zbytku těla. Srdce některých skupin bezobratlých je oproti tomu neurogenické, tzn.

kontrakce srdce je podmíněna dráţděním z nervového původu.

Nervová soustava obratlovců se sice neúčastní vzniku srdeční kontrakce, stimulace

síňového úzlíku autonomním nervovým systémem však hraje důleţitou roli v regulaci

srdeční činnosti. Jedna z větví bloudivého nervu (Nervus vagus), obsahující

parasympatická vlákna, vypouští ze svého zakončení acetylcholin, jenţ ve výsledku

zpomaluje srdeční činnost. Zatímco Dráţdění sympatickými akceleračními nervy

způsobuje výlev noradrenalinu, který naopak způsobuje návýšení v tepové frekvenci i

v tepovém výdeji. Farrell (1991) popisuje inhibiční vliv bloudivého nervu na srdeční

činnost jako univerzální pro všechny obratlovce. Paryby však postrádají sympatickou

inervaci srdce (Gregory, 2004).

Kontraktilní aparát kardiomyocytů je podobný tomu, jeţ nacházíme u kosterního

svalstva. Navzdory vnější podobnosti těchto tkání se u srdeční svaloviny setkáváme

s řadou odlišností na mikroskopické i makroskopické úrovni, které vyplívají ze

specifických poţadavků na činnost srdce. Kontraktilní proteiny tvoří zhruba 50 %

obsahu kardiomyocytů u všech tříd obratlovců (Santer, 1985 +). Kardiomyocyty

obsahují velké mnoţství mitochondrií (35-40% dle Rome and Lindstedt, 1998), jeţ

vyplívá z nutnosti zajistit nepřetrţitou funkci srdečního svalu. Tyto poměry jsou dány

potřebou zajistit rovnováhu mezi kontraktilní funkcí, metabolickou úlohou a dalšími

pochody nezbytnými pro buňku samotnou. Navýšení jedné sloţky by probíhalo na

úkor ostatních, coţ by negativně ovlivnilo vlastnosti tkáně. Ţivočichové proto nejsou

schopni překročit určitý obsah mitochondrií v kardiomyocytech a zvýšení činosti

srdce je tak závislé na změnách ve velikosti svalu (Hickey et al., 2011).

Zásadní funkční vlastností srdečního svalu je, ţe kaţdá kontrakce je neprodleně

následována relaxací, během které nemůţe být svalovina stimulována k další

kontrakci. Tato retenční fáze (zapříčiněná činností vápenatých iontů) spolu s delším

trváním akčního potenciálu zajišťuje čas potřebný k naplnění srdečních dutin krví a

zabraňuje svalové křeči, která by nevyhnutelně znemoţnila plynulost srdeční činnosti

a ţivotních funkcí s ní spojených (Schmidt-Nielsen, 1997; Randall et al., 2001).


[…]


Ze studia maximální tepové frekvence měřené u 42 druhů ptáků byl odvozen

alometrický vztah

fh = 488 Mb
-0,187±0,022 ; r2 =0,855 (Bishop and Buttler, 1995)

U některých druhů ptáků, zejména mezi kolibříky, se lze často setkat s výrazným

pohlavním dimorfismem, kde samičky mají menší relativní velikost srdce vůči

hmotnosti těla neţ je tomu u samců. Poměr hmotnosti srdce a létacích svalů však

zůstává zachován u obou pohlaví, coţ podporuje teorii, ţe rozvoj létacích svalů

závisí na zásobení oběhovou soustavou (Bishop, 1996).

Třída Savci

Stejně jako ptačí srdce je i srdce savců vlastně dvěma souběţně pracujícími

pumpami (Randall, 2001). Stěny komor, obzvláště levé, jsou silnější a

muskularizovanější neţ stěny síní. Dokonalé oddělení plicního oběhu od tělního

umoţňuje, aby v kaţdém z oběhů byl jiný krevní tlak. U savců se hodnoty krevního

tlaku v plicní arterii pohybují kolem 20 % hodnoty krevního tlaku v arterii. Tlaková

energie související s vnitřním tlakem v oběhové soustavě přitom představuje hlavní

sloţku práce srdce. Tělní oběh proto vyţaduje oproti plicnímu přibliţně pětkrát větší

práci.

Relativní poměr srdce vůči velikosti těla byla zkoumána řadou autorů.

M srdce = 0,00683 M těla
0,959 (Bishop, 1996 dle dat Crile and Quiring, 1940)

Existují však nezanedbatelné rozdíly mezi jednotlivými taxonomickými skupinami.

Alometrický vztah vyjadřující relativní velikost srdce savců se tak můţe

v podrobnějších studiích lišit dle druhového sloţení studovaného materiálu. Poměr

tepového objemu vůči hmotnosti srdce zůstává u savců neměnný. Pokles relativní

spotřeby kyslíku vůči hmotnosti těla je u větších zvířat vyrovnáno poklesem srdeční

činnosti, nikoli zmenšením srdce nebo tepového objemu. U migrujících druhů savců a

ptáků však můţeme sledovat sezonní nárůst hmotnosti srdečního svalu jako

odpověď na zvýšenou fyzickou aktivitu (Hickson, 1983 +; Bishop, 1996). Stejného

účinku lze docílit pravidelným cvičením u lidí i zvířat. Zvýšení hmotnosti srdce vede

k přiměřenému nárůstu klidového tepového objemu. Minutový tepový výdej však

zůstává ve srovnání s netrénovanými jedinci téměř nebo zcela neměnný kvůli

poklesu klidové tepové frekvence způsobené zvýšenou inhibiční činností

parasympatické inervace srdce (Dobson, 2003).

fh = 241 M těla
-0,25 (Brody, 1945 dle Calder, 1968)

Tepová frekvence mnohých druhů můţe podléhat periodickým změnám. Tyto změny

mohou souviset s cirkadiálnímy rytmy (Ishi et al., 2002) nebo například sezonními

změnami v přijmu potravy (Turbill et al., 2011). Pokles srdeční činnosti je zpravidla

doprovázen i poklesem v tělesné teplotě a úrovní pohybové činnosti.

Závěr

Rostoucí metabolismus úzce souvisí se spotřebou kyslíku, která přináší vyšší

poţadavky na minutový srdeční výdej. Zatímco srdce ryb a paryb rostoucí nároky

primárně vyrovnává zvýšeným tepovým výdejem (navyšuje se mnoţstvím krve,

připadající na jeden stah srdce), u obojţivelníků a plazů připadá v regulaci srdeční

činnosti větší význam na zvyšování tepové frekvence. Tento trend vrcholí u

homeotermních tříd obratlovců, savců a ptáků, jejichţ tepový srdeční výdej je vůči

velikosti srdce a vyvíjené aktivitě téměř neměnný a změny minutového srdečního

výdeje jsou udávány pouze změnou tepové frekvence. (Farrell, 1991). Posun

v regulaci srdeční činnosti od modulování tepového výdeje k modulování tepové

frekvence provází stabilizace v poměru velikosti těla, relativní velikosti srdce a

velikosti srdečního výdeje. U poikilotermních skupin obratlovců však významnou roli

hraje teplota vnějšího prostředí. Zvyšující se teplota má inotropní účinek na činnost

srdce. Sníţení tepového objemu vede nevyhnutelně ke zvýšení tepové frekvence. U

homeotermních skupin je tento efekt za běţných podmínek méně zřejmý z důvodů

stálé tělesné teploty a stabilního relativního tepového objemu.

V rámci teplot fyziologicky slučitelných se ţivotem lze vztah teploty prostředí a

srdeční činnosti organismu popsat následovně: zatímco u poikilotermních obratlovců

minutový srdeční výdej s rostoucí teplotou bez ustání vzrůstá, u homeotermních

obratlovců minutový srdeční výdej roste s navyšujícím se rozdílem mezi spodní či

horní hranicí termoneutrální zóny. Kvůli faktu, ţe fyziologické ochlazování je

energeticky náročnější neţ oteplování, nárůst činnosti srdce je při překročení horní

termoneutrální hranice výraznější neţ při opuštění termoneutrální zóny přes její

spodní hranici. Vztah mezi teplotou a velikostí srdce, tepovou frekvencí a tepovým

výdejem pak zůstává vázán na taxonomickou příslušnost.

Rozdíly poměrové velikosti srdce vůči tělu v rámci jednotlivých tříd lze připsat na vrub

zejména způsobu ţivota. Ţivočišné skupiny, které vyvíjejí dlouhodobě zvýšenou

aktivitu, mají relativně větší hmotnost srdce, neţ druhy, které se vyznačují spíše

krátkodobými fyzickými výkony nebo celkově sníţenou fyzickou aktivitou.
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