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Autor: Luboš Špičák

Název práce:
Vliv velikosti těla a teploty na funkci srdce obratlovců

Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (p ředmět rešerše, pracovní hypotéza…)

Cílem práce bylo shrnout poznatky o škálování velikosti srdce a determinantách
rozdílu srdečního tepu na velkých taxonomickych škálách i v průběhu ontogeneze a
zaměřit se na vztah intenzity metabolismu, teploty těla a funkce srdce.

Struktura (členění) práce:
Členění práce je díky chybějícímu rozlišení hlavních kapitol a podkapitol trochu
nejasné. Lze nicméně vytušit, že práce je členěna na krátký úvod a čtyři hlavní
kapitoly nazvané „Fyziologické souvislosti“, „Metabolické souvislosti“,
Termoregulační souvislosti“ a „Taxonomické souvislosti“. Kapitola Taxonomické
souvislosti je pak rozdělena na podkapitoly podle jednotlivých tříd obratlovců. Na
konci práce jsou výsledky shrnuty v krátkém závěru.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů?

Autor má v práci zřetelný problém se správným způsobem používání citací. Formát
citací je rozdílný, citované práce nejsou seřazeny abecedně ani dle pořadí užití v
textu a seznam citovaných zdrojů není úplný. Místy v práci chybí relevantní citace
(např. kapitola o fyziologii srdce).

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?
Práce neobsahuje vlastní výsledky.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Na práci je zřejmé, že byla dokončována ve spěchu a to se odrazilo i na formální
úrovni práce. Práce k mé lítosti postrádá jakoukoliv obrazovou dokumentaci. V textu
jsou překlepy a jazykové neobratnosti. Chybí číslování stránek.

Splnění cílů práce a celkové hodnocení:

Cíle práce byly v zásadě splněny, ale řada částí by si zasloužila důkladnější
zpracování. Stejně tak i závěr celé práce je poněkud plochý. Jak již bylo v posudku
zmíněno, práce byla dokončována ve spěchu, což se na její kvalitě značně projevilo.
Jako školitelka jsem neměla možnost vidět pokročilejší verze textu ani konečnou
verzi před odevzdáním. Na druhou stranu musím ocenit přípravnou fázi psaní
bakalářské práce, kdy se Lubošovi podařilo najít mnoho relevantních publikací, četl
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klasické učebnice fyziologie a pravidelně postup své práce konzultoval. O to větší je
škoda, že toto své snažení nedokázal plně zúročit. S drobným zaváháním, ale přeci,
doporučuji práci k obhajobě.

Otázky a p řipomínky oponenta:

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných
informací)

výborně velmi dobře dobře nevyhověl(a)
Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:

• Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým
bodům (dodržujte zhruba rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.

• Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací –
viz http://www.natur.cuni.cz/biologie/studium/bakalarske-obhajoby

• Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na e-mail:
zuzana.starostova@natur.cuni.cz (pro účely zveřejnění na internetu), a dále podepsaný v 1
výtisku (jako součást protokolu o obhajobě) na adresu: Zuzana Starostová, katedra
zoologie P řFUK, Vini čná 7, 128 44 Praha 2